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 چکیده

های اجتماعی  و ظهور فضای مجازی تعاملی، شاهد گسترش سریع شبکه 2چندی پس از انقلاب وب  

بودیم. با تولد جهان جدید، همه جوامع انسانی خود را با جهانی دو پاره مواجه دیدند. بسیاری از 

ها برای  نسان با این عرصه جدید برآمدند. بسیاری از آنپژوهشگران به بررسی و شناخت نسبت میان ا

یافتن مختصات جهان جدید به ارزیابی مفاهیم انسانی در فضای شبکه سایبری و بازتعریف این 

 مفاهیم پرداختند. 
عنوان  است و همین مسئله اهمیت بررسی مختصات حوزه عمومی به 2گفتگو، کنش اصلی در وب 
دهد. بستری برای گفتگو میان کاربران که هم  در فضای مجازی نشان میبستر گفتگوهای عمومی را 
های بیشمار  اندازد. ظرفیت دهد و هم قدرت را در تمام شبکه به جریان میساخت شبکه را شکل می

ها سدی مقابل هر آرمان  داد؛ در نقطه مقابل چالش فضای مجازی، نوید تحقق حوزه عمومی را می
نگاری انتقادی ابتدا با مشاهده  کند. در این پژوهش با روش مردم ومی بنا میانسانی ازجمله حوزه عم

کننده  ساختاریافته و ساختارنیافته، پنج مؤلفه تقویتهای نیمه و مشارکت میدانی و سپس با مصاحبه
های اجتماعی شناسایی  کننده هنجاری و تجویزی حوزه عمومی در بستر شبکه و یازده مؤلفه تضعیف

های اجتماعی در حال  های گفتاری در شبکه ها مشخص شد، انواع کنش نتها، با تحلیل مؤلفهشد. در ا
اند حوزه  های مجازی دارند؛ اما همچنان نتوانسته ای نیز در میان انواع کنش انجام است و جایگاه ویژه

 ها محقق کنند.  عمومی که متکی بر گفتگوی انتقادی باشد، در بستر این شبکه
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 مقدمه و بیان مسئله

جهان آن دارد. اندیشمندان مختلف در طول تاریخ  حوزه عمومی ریشه در یونان باستان و زیست

مفهوم اند. این های متفاوتی این مفهوم را مورد کنکاش قرار داده سازی حوزه عمومی به گونه مفهوم

ازآن را به خود اختصاص داده است. اندیشمندان  جایگاه خاصی در اندیشه دوران مدرن و پس

اند؛ همه  بزرگی مانند کانت، هگل، مارکس و هانا آرنت از زوایای متفاوت به این مفهوم پرداخته

ها را  حثترین ب دیدند. یورگن هابرماس پردامنه ها حوزه عمومی را بستری برای رهایی انسان می آن

در این زمینه داشته است و مفهوم حوزه عمومی در منظومه فکری او جایگاه محوری دارد. 

با بررسی مفصل و مستدل، به نحوه تشکیل و  دگرگونیِ ساختاریِ حوزه عمومیهابرماس در کتاب 

صورت خاص در سه  سیر تحول حوزه عمومی، کارکردها و افول آن در اروپای قرن هجدهم و به

داند که در آن افراد ای می پردازد. او حوزه عمومی را عرصه انگلیس، فرانسه و آلمان می کشور

آیند و آزادانه درباره  خصوصی فارغ از ملاحظات قدرت سیاسی، در مکانی عمومی گرد هم می

ای است که در آن افراد، برای  پردازند. حوزه عمومی، عرصه مناسبات سیاسی به تعامل می

 (.25، 1396 آیند )هولاب احثات باز و علنی گرد هم میمشارکت در مب

های دوسویه در بستر فضای مجازی را  که تعامل 2پس از انقلابِ تکنولوژی ارتباطی وب 

های انسانی در این بستر بودیم، یعنی جوامع مجازی که  گیری جامعه ممکن کرد، شاهد شکل

شاید ویژگی بارز این جوامع سرعت بالای های زیادی با جوامع سنتی دارند.  ها و تفاوت شباهت

گیری  های ارتباطی است. پس از شکل ارتباط میان اعضای آنان باشد. امری که مرهون تکنولوژی

این جوامع، بسیاری از اندیشمندان به باز تعریف مفاهیم علمی رایج در این فضا برآمدند. به 

ای دارد؛  وزه عمومی جایگاه ویژههای مجازی و همچنین در ح در کنش« وگوگفت»دلیل آنکه 

حوزه عمومی یکی از اولین طیف مفاهیمی بود که لزوم تعریف مجدد آن در این فضا، 

 های مختلفی را به خود اختصاص داد. پژوهش

 1955ترین شبکه اجتماعی مجازی، از جمعیت جهان در سال  تعداد اعضای فیسبوک، بزرگ

شده است. در چند دهه اخیر شاهد شتاب گرفتن پیشی گرفت و به سه میلیارد نفر نزدیک 

ایم. درگذشته، وبلاگ نویسی فارسی و امروزه  های اجتماعی مجازی در ایران بوده استفاده از شبکه

های اجتماعی همواره جزو فعال فضای وب جهانی  های فارسی در قالب انواع پلتفرم میکروبلاگ

بان فارسی به چهارمین زبان وبلاگی جهان تبدیل ای که در یک برهه زمانی، ز اند. به گونه بوده

(. فضای مجازی و تعاملات درون آن با وجود نوظهور 113: 1391گشت )سید علوی و همکاران،
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کند. عوامل متفاوت گیری جامعه ایرانی حال حاضر و آینده بازی میبودن، نقش مهمی در شکل

ست فضای مجازی کشور است، بسیاری از علت درک نادرها به درونی و بیرونی که بسیاری از آن

 های این فضا را بلا استفاده و حتی در برخی مواقع تبدیل به چالش کرده است.ظرفیت

های اجتماعی و نوع معادلات در بستر  در حالت کلی باید گفت در صورت فهم نوع کنش

های  عرصه ای بر محیط اجتماعی، بلکه مولدی برایتوان این فضا را نه حاشیه مجازی، می

توان اقتصاد، هنر و  های سیاسی و اجتماعی، بلکه حتی می مختلف کرد. آن هم نه صرفاً عرصه

 ها بهره گرفت. ها را در این بستر شکوفا کرد و در مسیر توسعه از آن سایر عرصه

گرفته  گروهی از محققان بر این باور هستند که حوزه عمومی در فضای مجازی ایرانی شکل

کند؟ به  گیری آن، چرا همچنان انفعالی عمل می دهند در صورت شکل وضیح نمیاست، ولی ت

پردازان حوزه عمومی برای آن قائل  این معنا که آن جایگاه تولید گفتمان عمومی که نظریه

هستند را ندارد. گروه دیگری از محققان معتقدند این حوزه هنوز در ایران شکل نگرفته است و 

دهند آن  اگون شاید هیچگاه نیز تحقق پیدا نکند. این گروه نیز توضیح نمیبا توجه به موانع گون

وگوست های اجتماعی مجازی جریان دارد و عموماً مبتنی بر گفت چیزی که هم اکنون در شبکه

انکاری بر جامعه امروز ما دارد؛ اگر حوزه عمومی نیست پس چه چیزی است؟ و  و تأثیر غیرقابل

 بیین کرد.توان آن را ت چگونه می

سازی  های فراوانی که در زمان مفهوم در این پژوهش سعی شده است با توجه به تفاوت

حوزه عمومی هابرماس با زمان، مکان و فضای امروز وجود دارد، تلاش کنیم نشان دهیم آیا 

گیری نوع خاصی از حوزه عمومی با توجه به خصوصیات متفاوت جامعه ایران در  امکان شکل

 جتماعی مجازی وجود دارد؟ و چگونه باید این عرصه را فهمید.های ا شبکه

های مجازی با نگاه به قواعد حوزه عمومی هدف از این پژوهش، فهم معادلات درون شبکه

گیری حوزه عمومیِ توانیم درک مناسبی از جامعه ایران داشته باشیم و به شکلاست؛ آنگاه می

وزه خصوصی افراد و مسائل کلان سیاسی و اجتماعی را امید داشته باشیم. تا بتوان پلی میان ح

 ایجاد کرد.

 ملاحظات مفهومی

اولین بار ارسطو از تفکیک میان حوزه عمومی و خصوصی سخن گفت. او حوزه عمومی را جزو 

سان یک فضای آرمانی امکان طرح مسائل کلان را در دانست. این حوزه، به شهر می اصلی دولت

داد. یورگن هابرماس باور دارد هر اجتماعی دارای سه  جامعه قرار میاختیار بخش بزرگی از 
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حوزه خصوصی، عمومی و حاکمیت است. در عرصه خصوصی، افکار و عقاید شخصی شکل 

صورت فردی در حوزه کوچک ساخته و پرورده  های جدید به گیرد، ابتکارات و خلاقیت می

شوند )بشیری و همکاران  ی، آورده میشوند، سپس این عقاید و ابتکارات به حوزه عموم می

1399 :98.) 

آلود بین دولت و جامعه مدنی پرورش و زا و ستیزحوزه عمومیِ بورژوایی در میدان تنش

(. این حوزه که از تجارب فضایِ صمیمیِ روابط انسانی )در 199، 99تکامل یافت )هابرماس، 

توان گفت حوزه  ه را به چالش کشید. میکرد، اقتدارِ دولتِ مطلقخانواده بورژوایی( تغذیه می

( جامعه از نظر 80عمومیِ مدرن از ابتدا سرشتی دوگانه داشته است: خصوصی و جدلی )همان، 

تشکیل شده است. او باور دارد جامعه مدنی « زیست جهان»و « نظام»هابرماس از دو بخش 

بر کنش ابزاری است که  تنها در زیست جهان قابلیت تحقق دارد. در این تقسیم، نظام مبتنی

گو و وریزی شده است، اما زیست جهان از طریق گفت در پی رسیدن به اهداف از پیش برنامه

دهد. نزد هابرماس، زیست جهان محل های انسانی نوید رهایی و آزادی را به نسل بشر می تعامل

دل به نفع نظام (. در جوامع مدرن این تعا12: 1397وقوع ارتباط است )راهجردی و همکاران 

حل بازگرداندن این تعادل و توجه به حوزه عمومی  جا و باعث بروز بحران شده است. راه جابه

احیاء خواهد شد )عبدللهی و « کنش ارتباطی متقابل»است که این حوزه از طریق ایجاد 

 (.70: 1399همکاران 

آمدند و  صی گرد هم میحوزه عمومی بورژوایی در وهله اول قلمروی بود که در آن افراد خصو

دادند. این افراد به تدریج توانستند حوزه عمومی تحت کنترل دولت را زیر  را شکل می« عموم «

ها موفق شدند درباره سیطره خود درآورند و اقتدار دولت را به چالش کشند. افزون بر این، آن

کار »و « مبادله کالا»ای که بر حوزه ذاتاً خصوصی )اما مرتبط با حوزه عمومی( قواعد کلی

ها در این منازعه حاکم بود، با صاحبان قدرت وارد بحث و منازعه شوند. ابزار اصلی آن« اجتماعی

هابرماس، «)استفاده عمومی از خرد جمعی»سیاسی، ابزاری جدید و بدون سابقه تاریخی بود: 

مه بودند. بنابراین به معنای دقیق کل« حاکمیت»(. بورژواها افرادی خصوصی و فاقد 47، 1399

ها از مبارزه با صاحبان قدرت، تمرکززدایی از قدرت و توزیع آن نبود، بلکه زیر هدف اصلی آن

 (.48ها استوار بود )همان،  سؤال بردن اصول و ارکانی بود که قدرت موجود بر آن

بخش  هابرماس معتقد بود گفتگوهای درون حوزه عمومی برای آنکه بتوانند نقش رهایی

شته باشد، باید شرایط خاصی داشته باشد. وی برای حوزه عمومی سه عنصر اساسی دا
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دسترس  نظر نیاز دارد که برای همه قابل شمرد: اول حوزه عمومی به مکانی برای تبادل برمی

ها در آنجا وجود داشته باشد. دوم در  های اجتماعی و دیدگاه باشد و امکان بیان و مبادله تجربه

گیرد.  ها و نظرات از طریق مباحث عقلانی و منطقی صورت می واجهه با دیدگاهحوزه عمومی، م

تنها زمانی ممکن است که حوزه عمومی در وهله « منطقی»به این معنا که انتخاب سیاسی 

های ممکن عرضه کند، به صورتی که هر  نخست، شناخت و درک آشکاری نسبت به گزینه

ترین طیف  ها باید در گسترده ه انتخاب بزند. رسانهها دست ب شخص بتواند از بین آن گزینه

اندازهایی را عرضه کنند تا شهروندان نسبت به آنچه که انتخاب ممکن چهارچوب یا چشم

های دولت  اند نیز آگاه شوند. سوم بازبینی و نظارت نقادانه و سیستماتیک بر سیاست نکرده

 (.34: 1394وظیفه اصلی حوزه عمومی است )قانعی راد 

انجامد. او سه نوع ها می هابرماس باور ندارد هر نوع عقلانیتی به آزادی و برابری انسان

ها، سه نوع کنش؛ ابزاری، استراتژیک و شناسد و متناسب با آن عقلانیت متفاوت را از هم بازمی

انجامد. کنش  کند و معتقد است تنها کنش ارتباطی به رهایی انسان می ارتباطی را تعریف می

ترین وسایل و ای حسابگرانه و معقولانه مناسبت گونه شود که به زاری به کنشگریِ مربوط میاب

گزیند. این نوع کنش به طور مستقیم با طبیعت ارتباط  ابزار را برای رسیدن به یک هدف برمی

پذیر نیست. کنش استراتژیک نیز به عمل دو یا چند  یابد و درک متقابل از طریق آن امکان می

کنند  شود که در تعقیب یک هدف، کنش معقولانه و هدفدارشان را هماهنگ می گفته میفرد 

(. غایت این دو نوع کنش، چیرگی ابزاری 1393به نقل از ریتزر،  4: 1397)کرمانی و همکاران 

گیرد که معطوف به تفاهم است. در این نوع کنش که  است. در مقابل، کنش ارتباطی قرار می

ای را در بر دارد، کنش افراد درگیر، نه از طریق  ، رابطه دوجانبهبرخلاف کنش معقول

آمیز هماهنگ شده  های تفاهم های خودخواهانه موفقیت شخصی، بلکه از طریق کنش حسابگری

کنند که بتوانند  و افراد به فکر موفقیت خود نبوده، بلکه هدفشان را در شرایطی تعقیب می

هایی از موفقیت مشترک هماهنگ سازند )کرمانی و  تعریفشان را بر مبنای  های کنشی برنامه

 (.5: 1397همکاران 

حوزه عمومی مبتنی بر جامعه مدنی به رغم ایدئولوژیک بودنش، ریشه در منظومه 

ای از روابط و مناسبات اجتماعی داشت. بعد از آنکه این روابط و مناسبات دگرگون شد،  پیچیده

گرای بورژوایی نیز آشکار شد. نظم سیاسی جدید که  ت قانونتناقضِ نهادیِ حوزه عمومی در دول

)که در ماهیتش با هرگونه سلطه مخالف بود( شکل گرفت، این بار بر « عمومیت»به کمک اصل 
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(. 127ای اجتماعی مبتنی شد که دیگر با سلطه و قدرت ناسازگار نبود )هابرماس،  شالوده

وزه عمومی دارند، عیان و غیرقابل تردید هستند، ها و روندهایی که نشان از زوال این حگرایش

یابد، کارکرد اصلی آن به شکل  می روز گسترش زیرا در حالی که دامنه این حوزه روزبه

(. یکی از موانعی که همواره سدی مقابل تحقق حوزه 16شود )همان،  ای تضعیف می فزاینده

های  قرن نوزدهم به بعد، رسانه از اواخر»های جمعی است.  شود نقش دوگانه رسانهعمومی می

های اقتصادی، به جای آنکه همچون فضایی  کالایی شده در اثر تسلط و کنترل دولت و شرکت

صورت عاملی در  ها عمل کنند، به گیری دولت ها و جهت برای مباحثات تعیین کننده فعالیت

: 1394و همکاران  )قانعی راد« جهت دستکاری اطلاعات و جهت دادن به افکار عمومی درآمدند

های کالایی شده بیش از آن که اهتمام بر خلق گفتگو در جامعه داشته  (. در واقع رسانه35

کند.  آید که فضای تحقق حوزه عمومی را از جامعه سلب می باشد، در فکر تجارت اطلاعات برمی

نش ها تبدیل مخاطبان به شنوندگان صرف، بدون هیچ ک همچنین کارکرد دیگر این رسانه

های جمعی سنتی حتی در شکل آرمانی خود نیز قادر  رسد که رسانه اجتماعی است. به نظر می

ها دچار نوعی کسری  به تسهیل ارتباطات مؤثر در حوزه عمومی نباشند؛ زیرا این رسانه

اند. این در حالی است که حوزه عمومی مانند زیست جهان، فضایی اجتماعی است که  ارتباطی

: 1394شود )قانعی راد و همکاران،  ی تولید شده و از رهگذر آن بازتولید میدر کنش ارتباط

(. همین کسری ارتباط، بسیاری را بر این باور رساند که در عصر جدید ارتباطات شاید بتوان 36

 به یک حوزه عمومی پویای اجتماعی امید داشت.

 های اجتماعی مجازی شبکه

زیادی را در جامعه زنده کرد. کاربردهای گوناگونی که در اینترنت از همان ابتدا، امیدهای 

داد. در این بین، دنیای اطلاعات و تبادل  های سریعی می های مختلف، خبر از آغاز تحول عرصه

تبادل اطلاعات و دانش از طریق »ها تحت تأثیر قرار گرفتند.  اطلاعات پیش از سایر عرصه

رتباط جمعی، فضای جدیدی را به نام فضای مجازی به ترین وسیله اعنوان پیشرفته اینترنت به

ها و امکانات  (. فضای مجازی دارای ظرفیت1394:123صادقی و همکاران، «)وجود آورده است

ها بودند. امکان دسترسی گسترده و های سنتی پیش از آن فاقد آن خاصی است که رسانه

جود هر شکلی از سلسله مراتب، حال فقدان کنترل و مرجعیت متمرکز و همچنین عدم و درعین

های سنتی را مجبور به بازتعریف و انطباق خود با  ازجمله این ویژگی هاست. اینترنت رسانه

چنان گسترده کرد که تمام  های ارتباطی جدید کرد و از دیگر سو دامنه رسانه را آن تکنولوژی
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نشان از یک جامعه با  های اجتماعی انگیز شبکه شهروندان جامعه در آن بگنجند. رشد حیرت

، از ده 2013است که در سال ای گونه ساختار فرهنگی و اجتماعی جدید دارد. این محبوبیت به

های شبکه هستند )خانیکی  سایت وب سایت برتر جهان در فهرست الکسا، هفت مورد جزو وب

است (. فیسبوک بزرگترین شبکه اجتماعی، دومین سایت در اینترنت 46: 1392وهمکاران، 

تا  1387(. افزایش ضریب نفوذ اینترنت در ایران از سال 138: 1393)عبداللهیان و همکاران 

دهنده حضور حداکثری درصد رسیده است که نشان 65درصد به نزدیک  25از  1397سال 

: 1397تواند باشد )راهجردی و همکاران،  های خود در این فضا می جامعه جامعه و ابراز خواست

(. این فضا آن اندازه اهمیت دارد که بسیاری از پژوهشگران 1397ز مرکز آمار ایران به نقل ا 4

 اعتقاد دارند که جهان امروز دو پاره است.

های  سایت های نوین است. به باور هرسیج، وب ترین امکانات رسانه تعاملی بودن، یکی از مهم

وانند؛ سازماندهی کنند، کنار هم ت هایی قرار دارند که افراد می سازی اجتماعی در مکان شبکه

ها روش جدیدی برای شهروندان برای  سایت های سیاسی انجام دهند. این وب جمع شوند و بحث

های نوین اطلاعاتی، نقاط  فناوری(. »218: 1392کنند )هرسیج و همکاران  مشارکت مهیا می

ای از  ای، مجموعه رایانه دهند، ارتباطات های جهانی به همدیگر پیوند می دور عالم را در شبکه

آورند و در نتیجه آن همه ساختارها و فرایندهای مادی و معنوی  جوامع مجازی را به وجود می

های مجازی  (. ظهور و گسترش جماعت2: 1397)آرزمی و همکاران، « شوند بشری دگرگون می

ر هستند. اولاً، به این ناپذی زمان به دو دلیل؛ هم غافلگیرکننده و هم اجتناب از نظر رینگولد، هم

دهند که همیشه با یک فناوری جدید  ناپذیر است که مردم کاری را انجام می دلیل اجتناب

کنندگان آن هرگز کنند که ابداع هایی استفاده می دهند: از آن به منزله شیوه ارتباطی انجام می

ناپذیر است که  تناباند؛ دوماً، به این دلیل اج اند یا قصد نداشته کرده فکرش را هم نمی

های مجازی واکنشی طبیعی به احساس نیاز به جماعت هستند که به دنبال فروپاشی  جماعت

ها، ما با نوعی شیوه  های سنتی در سراسر جهان پدید آمده است. به جای این جماعت جماعت

، ایم )خانیکی و همکاران زندگی که مشتمل بر اتومبیل محوری، حومه شهرها و... رها شده

در حال رشد « شکل ارگانیک»های آنلاین به  شود که جماعت (. در اینجا تصور می109: 1396

ترین  های سنتی خالی مانده است، پر کنند؛ به ساده هستند تا فضایی را که در اثر افول جماعت

کافی در فضای دهد که افراد کافی، به اندازه هنگامی رخ می« جماعت آنلاین»معنا، تشکیل 

 (.110با هم ارتباط برقرار کنند )همان  سایبر
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دو نکته در رابطه حوزه عمومی و فضای مجازی اهمیت خاصی برخورارند. اول اینکه، افراد 

ها باید توان انجام گفتگوی منطقی که صرفاً مبتنی بر استدلال جامعه یا حداقل بخشی از آن

تواند بستری برای  ای مجازی میباشد را داشته باشند، دوم مسئله فضا است باید دید آیا فض

وگو استدلالی را فراهم سازد؟ در خصوص مورد اول یعنی افراد، در کشور ما تحقیقات گفت

شده است و در حالت کلی باید گفت، عموم پژوهشگران بر این باور هستند که با  زیادی انجام

های زمانی مختلف،  رههتند است در بهای  توجه به این که تاریخ معاصر ایران پر از پیچ و خم

های کوتاهی شکلی از حوزه عمومی را به نمایش  اند برای مدت های مختلفی توانسته مکان

الخصوص گفتگوی مبتنی  وگو و علیاند، گفت مدت بودهها کوتاه بگذارند. اصولاً چون این عرصه

ر این خصوص صورت کامل در جامعه ایران شکل بگیرد. د بر استدلال منطقی نتوانسته است به

احتمالاً در جامعه ایران به دلیل مستمر »توان عبارت دشتگلی هاشمی را عنوان کرد که  می

نبودن یا کارآمد نبودن و یا نبود آزادی در رخ دادنِ کنش ارتباطی، حوزه عمومی قوی شکل 

سی نگرفته و به تبع آن، جامعه مدنی پایدار و مستمری ایجاد نشده و بنابراین تثبیت دموکرا

 (.237: 1395)دشتگلی هاشمی، « صورت نگرفته است

توانند  های اجتماعی مجازی می در خصوص مورد دوم یعنی فضا باید عنوان کرد که شبکه

مدت برای حوزه عمومی باشند، ولی باید توجه کرد مردمی که به  برای اولین بار بستر طولانی

ها کامل شکل نگرفته و لال در آندلیل کوتاه مدت بودن فضاهای گفتگوی قبلی قدرت استد

بدیهی است که به دلیل عدم تجربه کافی حتی اگر عوامل انحرافی مانند تجاری شدن یا 

ها حذف کنیم مدت زیادی لازم خواهد بود که مردم به  پروپاگانداهای سیاسی را از این شبکه

 این مرحله رشد برسند.

جهت نگریست. برخی از نقدها به توان از همین دو  نقدهای پژوهشگران را نیز می

خصوصیات کنشگران مجازی وارد است، به این معنی که کنشگران مجازی در بسیاری از موارد 

توان تولید و پیگیری کنش ارتباطی را ندارند و در واقع بسیاری از پژوهشگران بر این نظر 

ق حوزه عمومی های اجتماعی مجازی کنشگران ایدئالی برای تحق هستند که کنشگران شبکه

گردد، به  های اجتماعی بازمی نیستند. برخی نقدها نیز به فضا یعنی به خصوصیات خود شبکه

های قرن هجدهم میلادی یا بسیاری از فضاهای تولیدکننده  ها برخلاف کافهاین معنی که آن

 حوزه عمومی در طول تاریخ، ظرفیت بستر بودن برای خلق حوزه عمومی را ندارد و در واقع
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اند که این فضا به دلایلی مانند آلودگی اطلاعات یا تجاری  بسیاری از پژوهشگران بر این عقیده

 تواند فضای ایدئال برای تحقق حوزه عمومی باشد. بودن فضا، نمی

های افراد در فضای مجازی در کشورهای غربی موازی فضای  حوزه عمومی مجازی و کنش

ها در جامعه نزدیک است در حالی که در ه هویت آنهای افراد بسیار ب حقیقی است و هویت

ایران به دلایل اجتماعی مختلف، نقش و کارکرد متفاوتی بر عهده دارند؛ به همین دلیل نقطه 

 اتکا بر روی تحقیقات داخلی بنا شده است.

های راهبردی  سازی اندیشکده راهکارهای ظرفیت«( با عنوان 1400نیا )در مطالعات مشتاقی

های فشرده و نسبتاً  به این نتیجه رسید که بر پایه نشست« در مدیریت مسائل هویتی ایران

عه ظرفیت نظران امر، طرحی برای تولید و توس با استفاده از خبرگان و صاحب گسترده خبرگی، 

های مطالعات راهبردی تخصصی ارائه شده است که در آن الزامات، فرآیندها و الگوی  اندیشکده

منظور  گیری و سیاستگذاری راهبردی بومی در حوزه حل مسائل هویتی ایران به نظام تصمیم

 نیل به وضعیت مطلوب ارائه شده است.

مجازی بر وضعیت حوزه  نقش فضای»( در پژوهشی با نام 1399بشیری و همکاران )

ای، به پژوهش در  با روش توصیفی تحلیلی و مطالعه اسنادی کتابخانه« عمومی در ایران

اند. محققین بر این باوراند  خصوص میزان تأثیر فضای مجازی بر حوزه عمومی در ایران پرداخته

بخشی در های اجتماعی مبتنی بر آن باعث افزایش آگاهی خصوص شبکهکه فضای مجازی و به

اند و از این طریق در بازتعریف و تقویت حوزه  جامعه و تقویت کارکردهای جامعه مدنی شده

( در پژوهشی با عنوان 2018اند. پائول و فیلد ) عمومی در میان ایرانیان نقش مثبتی ایفا کرده

« گرایی سیاسی: نقش حوزه عمومی فرودست در دموکراسی های اجتماعی و حزب رسانه»

کنند که به  های اجتماعی مجازی مانند یک پلتفرمی عمل می ران اعتقاد دارند که رسانهپژوهشگ

های خود را در کنار گفتمان اصلی ارائه  دهند که گفتمان ها و فرودستان این قابلیت را می اقلیت

های به  کنند و از طریق این ابزار به بیان علایق و منافع خود بپردازند؛ هرچند که این گفتمان

 حاشیه رانده شده ممکن است ضد دموکراسی نیز باشند.

سنجش هویت جمعی ایرانیان؛ مطالعه »( در مطالعات خود با نام 1398امین و همکاران )

به دنبال کشف پاسخی برای « مدرن در شهرهای مرزی کشورای و هویت  نسبت مصرف رسانه

ای و هویت مدرن در شهرهای مرزی کشور و با تکیه بر در  مصرف رسانه  سؤال چگونگی رابطه

توسط مؤسسه مطالعات ملی انجام گرفته، با اتخاذ روشی  1395های پیمایشی که در سال  داده

http://rjnsq.sinaweb.net/article_132237_26ceb03d8272b7c7a7932b7a9091a793.pdf
http://rjnsq.sinaweb.net/article_132237_26ceb03d8272b7c7a7932b7a9091a793.pdf
http://rjnsq.sinaweb.net/article_132237_26ceb03d8272b7c7a7932b7a9091a793.pdf
http://rjnsq.sinaweb.net/article_95334_4a1242b2d2881c8fa9f552ee434e6ff7.pdf
http://rjnsq.sinaweb.net/article_95334_4a1242b2d2881c8fa9f552ee434e6ff7.pdf
http://rjnsq.sinaweb.net/article_95334_4a1242b2d2881c8fa9f552ee434e6ff7.pdf
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دهد که  های این مقاله نشان می یم. نتایج بررسیپرداز ها می توصیفی تحلیلی به بررسی این داده

کنند. ثانیاً  های اجتماعی استفاده می طور ویژه از رسانه اولاً شهروندان شهرهای مرزی کشور، به

شود،  شان ناشی می ای گرچه تا حدقابل توجهی هویت مدرن آنان از کم و کیف مصرف رسانه

 .دهد، نقش محوری دارد نتی آنان را سامان میهمچنان هویت دینی یا بومی که مجموعاً هویت س

های  های شبکه ها و چالش ظرفیت»( در پژوهشی با عنوان 1398خانیکی و همکاران )

گیری هدفمند از  نفر با نمونه 27در بخش کیفی، « اجتماعی مجازی برای جامعه مدنی ایران

اند و در بخش کمی  دههای مدنی انتخاب کر نظران دانشگاهی و مسئولان سازمان میان صاحب

گیری تصادفی ساده  نفر از اعضای رسمی نهادهای مدنی شهر تهران با روش نمونه 384نیز 

های  ها و چالش های کیفی به شناسایی ظرفیت اند. پژوهشگران با پردازش داده شده گزینش

ران پردازند. پس از بررسی نظر صاحبنظ های اجتماعی مجازی در توسعه جامعه مدنی می شبکه

های  های مدنی، شانزده ظرفیت و دوازده چالش را برای شبکه دانشگاهی و مسئولین سازمان

 اند. اجتماعی مجازی شناسایی کرده

« مثابه حوزه عمومی های اجتماعی به شبکه»( در پژوهشی با نام 1395نیازی و همکاران ) 

اس را مطالعه کردند و های اجتماعی و حوزه عمومی هابرم با روش تحلیل متن به نسبت شبکه

ها دو دسته خوانش گیری اشباع نظری، نُه کارِ پژوهشی را بررسی کردند. آن با  نمونه

ها مشاهده کردند و در انتها، پژوهشگران یک حالت سوم و  بینانه و بدبینانه در پژوهش خوش

 کنند. مشروط را پیشنهاد می

است. در این با نگاه اتیک بودههای انجام شده در حوزه عمومی مجازی بیشتر پژوهش 

ای بر حوزه عمومی داشته است. بیشتر پژوهشگران به  ملاحظه مطالعات، فضای مجازی، تأثیر قابل

پردازند که فضای مجازی بالقوه قابلیت ایجاد و ارتقای حوزه عمومی را دارد، ولی اگر  این نکته می

هایی است که  شرط حقق نیافتن پیشصورت کامل محقق نشده است به دلیل ت هنوز این فضا به

گیری یک گفتگوی عقلانی و آزاد در بستر اینترنت هستند. هرچند هرکدام از  مانع از شکل

کنند، ولی همه آنها در این متفق هستند که با لحاظ کردن  ها شروط خاصی را مطرح میپژوهش

ی امید داشت. در این توان در آینده به تحقق حوزه عمومی در بستر فضای مجاز این شروط می

پژوهش سعی شده است با مشاهده و مشارکت همدلانه و با روش امیک، با نزدیک شدن به تجربه 

زیسته کاربران مجازی به فهم مناسبی از گفتگوها، مناسبات و ساختارها دست پیدا کرد. این فهم 

 ومات آن بپردازیم.کند از زاویه نگاه خاصی به بررسی حوزه عمومی و سایر ملز ما را قادر می
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 روش تحقیق

های پژوهش در تحقیقات علمی، انتخاب روش به جزیی مهم در  امروزه با توجه به انبوه روش

پژوهش است. روش علاوه بر نشان دادن نگاه محقق به موضوع؛ مسیر تحقیق و همچنین میزان 

اثبات روابط و شاید  ها، توان برای ارائه توصیف های کمی را می کند. روش موفقیت را تعیین می

های کیفی تحلیل نیز برای توصیف در سطوح  مناسبات علیّ متغیرها به کار گرفت؛ روش

توانند به کار آیند  ویژه برای ابداع نظریه، می گوناگون انتزاع )در قالب کلمات نه اعداد( و به

تحقیق  به یک تعبیر، پژوهشگر کیفی یک ناظر بیرونی نیست، بلکه (.51، 1395)بلیکی، 

همیشه حداقل بخشی از نگاه یا سوگیری محقق را در خود جای داده است. پژوهشگران کمی 

اند با این تصور به پژوهش بپردازند که فقط یک واقعیت اجتماعی وجود دارد، در حالی که  مایل

ها وجوی آن پذیرند و در جست های متکثر را می ها یا دیدگاه پژوهشگران کیفی امکان واقعیت

و متخصص « بیگانه»ستند. پژوهشگران کمی با برساخته خود را از واقعیت، که برساخته یک ه

پذیرند در هر متن و زمینه اجتماعی  کنند، در حالی که پژوهشگران کیفی می است، کار می

هایی متفاوتی باشند که به طور اجتماعی برساخته شده،  ممکن است مردم ساکنِ واقعیت

 (.324های خود و دیگران داشته باشند )همان،  فاوتی برای تفسیر کنشهای مت بنابراین راه

نگاری به دنبال  شده است. در مردم نگاری انتقادی استفاده رویکرد مردم در این پژوهش از

هایش هستیم. با وجود نیاز به توجه به نظریات  ها و تکینک فهم جامعه در جزییات، پیچیدگی

شود؛ اینجا  ورد مطالعه درون چارچوب یک نظریه محدود نمیاجتماعی، در این روش، جامعه م

ها از گنجانده شدن درون  نوع تعامل کنشگران در اولویت است و در بسیاری از حالات این کنش

ها، شامل ای از روش نگاری، پژوهشی بازتابی است؛ ترسیم خانوادهمردمکنند. نظریات امتناع می

های( روزمره، تماشای  سانی، حضور در متن زندگی )و فرهنگتماس مستقیم و مداوم با عوامل ان

شود، پرسیدن سؤال و ایجاد روایتی کاملاً  افتد، گوش دادن به آنچه گفته می آنچه اتفاق می

ها را به  شده است. این روش، نقش نظریه و همچنین نقش خود پژوهشگران و انسان نوشته

نگاری انتقادی به دنبال تغییر کند. مردم یمنزله بخشی از سوژه و بخشی از ابژه تصدیق م

شرایط و خلق شرایطی است که محصول آن تغییر سیاسی یا انتقادی در بستر فرهنگی مطالعه 

 شده است.

های پژوهشی  نگاری انتقادی به سه دلیل از سایر سنتگئورگیو و کارسپیکن باور دارند مردم

شناختی؛ از طریق  اگرایانه با مسائل معرفتهای معن از طریق تطبیق صریح مدل»متمایز است. 
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گرا؛ و از طریق قرار دادن  گرا و نه ساختواقع-شناسی اجتماعی انتقادی حمایت از یک هستی

(. کارسپیکن 2002:689)گئورگیو و کارسپیکن « شناسی خود مفاهیم قدرت در مرکز معرفت

عنوان یک  ر آن هدف محقق بهداند که د گرایی اجتماعی میای از فعال نگاری را گونهمردم

نگاری منتقد، توانمندسازی افراد و تغییر و تحول در واقعیت سیاسی و اجتماعی است. مردم

بخش و بازاندیشی  انتقادی به دنبال تغییر در شرایط اجتماعی از طریق توسعه تجارب رهایی

به نقل  1398:141 های آنان است )گرگی و همکاران، واره بیشتر عاملان فردی و جمعی و عادت

های اجتماعی با  نگاری متعارف که در مطالعه پدیده(. برخلاف مردم76: 1996از کارسپیکن،

نگاری انتقادی، از کند، محقق در مردماتخاذ رویکردی امیک از منظر اول شخص پژوهش می

زد. پردا شود و به شناخت و فهم بین ذهنی موضوع میمنظر دوم شخص وارد فرایند تحقیق می

کنندگان در تحقیق در رابطه با دعاوی حقیقت از  در این نوع از پژوهش، محقق و مشارکت

نگاری انتقادی علاوه بر توصیف، به دنبال  (. مردم143جایگاه و قدرت برابری برخوردارند )همان 

نگاری انتقادی ریشه در علایق نقد و تغییر اجتماعی وضع موجود نیز هست. از این منظر، مردم

کنندگان  یابد مشارکت نگار انتقادی درمیها، مردم (. در روند تفسیر داده141عملی دارد )همان 

ها سعی دارد تا عمق پنهان  کنند، سپس با بازسازی مجدد داده چگونه شرایط را درک می

کشی، قدرت و شرایط نامساعد را آشکار کند و در تمام این فرایند تفکر بازاندیشانه، به  بهره

نگاری ی رجوع به خود و شناخت افکار و عقاید خود، حاکم بر فرایند تحقیق است. مردممعنا

طرف و مسلم  کند و مفروضات بی گذرد، وضعیت موجود را مختل میانتقادی از ظواهر می

زند. روش  انگاشته شده را، با روشن کردن عملکردهای اساسی و مبهم قدرت و سلطه، بر هم می

بندی کلی  ها و صورت هاست که با حفظ آرمان ای از روش ، شامل مجموعهنگاری انتقادیمردم

 شود.  های متفاوتی در مسیر انجام پژوهش همراه میخود، توسط پژوهشگران مختلف با ظرافت

در این تحقیق پنج گام اصلی روش کارسپیکن استفاده شد. مرحله اول اسناد و مدارک و 

شده تحلیل  آوری ای جمع های مشاهده ر مرحله دوم، دادهآوری شد. د ای جمع های مشاهده داده

کنندگان را  ها و نقطه نظرات مشارکت ها دیدگاه شوند. آنگاه در مرحله سوم با مصاحبهمی  اولیه

کنیم. سپس در مرحله چهارم به کشف و شناسایی روابط سیستمی، بین آنچه که در دریافت می

تر پرداختیم. در نهایت در مرحله پنجم،  تردههای گس زمینه تحقیق کشف شده با زمینه

 تر مرتبط شدند. شناختی کلان ها جامعه های مراحل پیشین به سازه یافته
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تواند نماینده تام و تمام حقیقت باشد. هر اجتماعی، زاویه نگاه  دانیم هیچ جمعیتی نمی می

های موجود در محیط اجتماعی قابل ارزیابی و  خاص خود را دارد که با توجه به دیگر گروه

های مختلف اجتماعی شنیده و در  مقایسه است. در این تحقیق سعی شده است صدای گروه

گیری افراد در دسترس  مستقیم بود و از برخی اعضای شبکه  نمونهود. پژوهش استفاده ش

گیری هدفمند  با نمونهگیری شد. اجتماعی به جهت ناشناس بودن به صورت غیراحتمالی نمونه

 ها ادامه یافت.گیری نظری تا اشباع داده شروع و براساس نمونه

 کنندگان پژوهش مشخصات مشارکت 1جدول 

 محدوده سنی آقا خانم تعداد عرصه گروه

 

 فعالین مجازی

 34-26 11 4 15 توییتر

 33-28 9 3 12 کلاب هاوس

 30-20 5 7 12 ها سایر پلتفرم

 مطلعین
 34-30 1 1 2 دکترا

 28-24 8 2 10 کارشناسی ارشد

 ها یافته

زدن  برهمپیوسته است که گاهی  هم های مجازی تا آن اندازه به ماهیت قدرت و اطلاعات در شبکه

تواند تأثیرهای بزرگی بر جامعه در سطح کلان بر جای گذارد.  پیوسته، می هم این اطلاعات به

توان در حاکمیت دیگر کشورها نفوذ کرده  های مجازی می گاهی با آگاهی از اطلاعات برخی پلتفرم

انتخابات  های زیادی متأثر ساخت. همانند آنچه در موضوع دخالت روسیه در ها را در بخشو آن

های رسمی مختلف اشاره  آمریکا و تلاش برای پیروزی دونالد ترامپ، بارها در خبرگزاری 2016

شده است. امروزه حتی کشورهایی با بالاترین دموکراسی همچون انگلستان با ذکر دلایلی ذیل 

 های اجتماعی دارند. هایی بر شبکه سعی در اعمال محدودیت« موارد مخرب»عنوان 

توانند  ها با توجه به نوع ساخت خود، تنها وجهی از وجوه جامعه را می از پلتفرمهرکدام 

شود، این های اجتماعی مشاهده می ای که در شبکه های عمده بازنمایی کند. با وجود تفاوت

ای  زمان افراد را به اجتماعاتِ شبکه ها در میدان عمل، دو کارکرد نسبتاً متفاوت دارند. هم شبکه

ها را جزیی از کل گیرند و آنکنند و از طرف دیگر فردیتِ افراد را از آنان می متصل میگسترده، 

کنند. هر کاربر مجازی، بین این دو حالت در نوسان است. همین دوگانگی، فضای مجازی را  می

 گرایانه همراه کرده است. طرفه و تقلیل های یک ای از برداشت با دامنه
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 )مشاهده و مشارکت میدانی( ها مرحله اول گردآوری داده

مداخله تأثیرگذاری و صرفاً با مشارکت و مشاهده میدانی،   در این مرحله سعی شد بدون هیچ

 گیری حوزه عمومی بررسی و احصا شوند. مفاهیم تأثیرگذار در گفتگوهای مرتبط به شکل

ن در علاوه بر بررسی جداگانه هر شبکه اجتماعی، تلاش شد با حضور و فعالیت همزما

های اجتماعی مختلف، با نگاه به تمایز میان فضا و نوع مشارکت در هرکدام از آنها به فهم  شبکه

وگو، محور توجه پژوهش ما بود. یافت. بدیهی است گفت تری دست تر و همچنین منتقدانه کامل

ل های مختلف با عقاید متفاوت و گاهاً متناقض به تباد وگوهای چند طیفی که جریانبه گفت

وگوها توان عیار گفت پرداختند توجه خاصی شد، زیرا در این نقاط با وضوح بیشتری می نظر می

وگوها به تر، تلاش شد علاوه بر گفت وگوکنندگان را سنجید. برای رسیدن به دید جامعو گفت

 وگو هستند( نیز توجه شود.بازخوردها )که خود نوعی از گفت

، در بسیاری از ابعاد نمونه کوچکی از جامعه است؛ فضای مجازی در عین خاص بودن خود

وگوها، فضای توان مشاهده کرد، از تنش بالای گفت از انبوه تبلیغات، جامعه مصرفی را می

توان  های مختلف را می بندی گر بود و از کثرت مکالمات تأییدی، جناح توان نظاره سیاسی را می

 تصویر کرد.

اند. هر مقدار که کاربر بخواهد در این فضا  تولید کرده های اجتماعی فضایی گستردهشبکه

کاوش کند؛ مطالب، اطلاعات و گفتگو برای مشاهده و مشارکت خواهد یافت. هر کاربر با چنان 

شود، تا آنجا که پس از ورود به هر پلتفرم، حجم انبوهی از اطلاعات درست و نادرست مواجه می

ن فضا را به کل فراموش کند. این ویژگی را که امروزه ممکن است دلیل اولیه ورود خود به ای

مشاهده است. در کنار این  ها قابل وضوح در تمام پلتفرم شناسیم به آلودگی اطلاعات می

کنند با  ها سعی می گستردگی باید به جذابیت این عرصه نیز اشاره کرد. هرکدام از این شبکه

ها را بیشتر به هم پیوند دهند و از این طریق آن های خود، کاربران را ایجاد یا افزایش جذابیت

زمان بیشتری درون این شبکه حفظ کنند. برای مثال پس از اضافه شدن افزونه  برای مدت

ای افزایش  ملاحظه آپ، دامنه حضور و ارتباطات کاربران به طور قابل به شبکه واتس« وضعیت»

 ها را مشاهده کرد. افزونهگونه  توان این ها نیز می پیدا کرد. در سایر شبکه

عموم کاربران بخش قابل توجهی از ارتباطات خود را به دلیل ساده و ارزان بودن از طریق این 

ها باعث شد عموم افرادِ جامعه، فارغ از سن، تحصیلات و  دهند. همین ویژگی ها انجام می شبکه

ه ها حضورداشته باشند و از جامعه متکثر ایران بازنمایی کنند. هرچ طبقه اجتماعی در این شبکه
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آپی و تلگرامی افزایش یابد، گفتگوها به همان میزان از حالت انسجام های واتس تعداد اعضای گروه

وگوها گیری گفت شوند. با این وجود تعداد اعضای یک گروه، تنها ملاک شکل و معقولیت خارج می

جه نیست. خصوصیات دیگری ازجمله فرهیختگی افراد نیز باید مورد تو گیری آن یا عدم شکل

هایی با حضور  که در برخی موارد هرچند به طور مقطعی، مشاهده شد که گروه طوری باشد. به

 اند. وگوهایی نسبتاً مطلوب را بروز دادهبیش از صد عضو نیز توان ایجاد گفت

زیستِ افراد در این فضای متکثر در ساخت و همچنین تغییر هویت افراد تأثیر قابل 

خصوص قشر  های شهروندان ایرانی به ها، رفتارها و کنش که کلامملاحظه دارد. بسیاری از ت

هایی است  جوان و نوجوان، ریشه در فضای مجازی دارند. در واقع فضای مجازی، یکی از علت

که امروزه قشر نوجوان فارغ از محل سکونت، قومیت و جنسیتِ خود، شاید بیش از هر نسل و 

های موجود را نفی  لبته این شباهت، تکثر افکار و رویهزمانی به یکدیگر شباهت داشته باشند. ا

فرهنگ مجازی است که در  دهنده به وجود آمدن یک نوع خاصِ خردهکند و صرفاً نشان نمی

 گیری رفتار شهروندان تأثیرگذار بوده است. های کشور ما بر شکل فرهنگ کنار سایر خرده

 مرحله دوم تحلیل بازساختی اولیه

های مجازی است. حتی  وگو کنش اصلی در بیشتر پلتفرمتوان گفت که گفت میدر نگاه اولیه 

وگویی شهرت دارد، معمولاً پربازدیدترین محتواها، با در اینستاگرام که عموماً به برنامه غیرگفت

آید پس از  شوند. با این وجود کمتر پیش می وگو در قسمت نظرات همراه میبیشترین گفت

مانند. همین  ها معمولاً بر عقیده اولیه خود باقی میا تغییر دهند. آنوگو عقیده خود رگفت

وگوها دهد. هرچند این گفت مسئله، وجود نوعی خودمداری را در کنشگران ایرانی نشان می

وگو هستند. البته تمام این گفتگوها خوبی شکل ساده و اولیه گفت شکل ایدئال ندارند، ولی به

تر از آن در شبکه گفتگو محور  نند. بخصوص در توییتر و حتی بیشما در شکل ساده باقی نمی

وگوها، میزان شوند. یک شاخص مهم در گفت کلاب هاوس، گفتگوها با عمق بیشتری دنبال می

تعارض گفتمانی است. در حالتی که اعضای گروه به یک گفتمان مشترک یا نزدیک به هم قرار 

یابند، ولی خصلت انتقادی  ر و با تنش کمتر ادامه میت وگوها به نسبت منظمداشته باشند گفت

وگوهایی که تعارض شود. در نقطه مقابل در گفت وگو کمتر مشاهده میدر این نوع گفت

رود  وگوها خصلت انتقادی دارند، ولی چنان تنش بالا میگفتمانی میان اعضا وجود دارد، گفت

شود. این چالش بار دیگر ما را به جه میوگو در حالت سکون و تکرار پیاپی مواکه گویی گفت

 دهد. جهان شهروندان ایرانی پیوند می وگو در ایران و زیستهای تاریخی گفت مسئله ریشه
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های اشتباه  وگوها در موارد متعدد به برداشتبه دلیل فرهنگ زمینه محور مردم ایران، گفت

راه با محتوا بسیار دشوار و شاید زمینه، هم های مجازی، انتقال پس انجامند. زیرا در بحث می

هایی که افراد، در خارج  توان اذعان کرد در گروه امری ناممکن باشد. به همین دلیل است که می

تر و فهم بین  وگوها روانوضوح گفت از محیط مجازی نیز با یکدیگر تعامل نسبی دارند، به

گ زمینه محور و همچنین الاذهانی مشخصی قابل ملاحظه است. با وجود آنکه، چالش فرهن

وگوهای مجازی را با مشکل وجود تفاوت میان کنش مجازی و حقیقی کاربران ایرانی، گفت

که هر مقدار که   طوری رسد که این مشکل در حال کاهش است، به اند. به نظر می مواجه کرده

هنگ مجازی کنند، به میزان بیشتری با این فر کاربران در این فضا زمان بیشتری را سپری می

طور کامل ها به های پیش رو این چالش آیند. شاید در سال کنند و با آن کنار می رابطه برقرار می

 عنوان چالش به آن نگریسته شود. از میان برداشته شود، ولی در حال حاضر باید به

ها است. گاهی یک بینی آن پیش های مجازی، بازخورد غیرقابل یکی از موارد جالب در کنش

آید  گیرد. در حالی که بسیار پیش می حال جذاب، مورد توجه قرار نمی غنی و درعین حتوایم

شود. همین نکته، پویایی، ها تکرار و پربازدید می که یک، تک جمله ساده، بارها در تمام پلتفرم

های  کند. البته گروه بودن را در فضای مجازی برای ما تداعی می کنترل ناپذیری و نوعی زنده

ها، این بازخوردها را کنترل کنند و یا با  یادی هستند که سعی دارند که با ساخت کلان دادهز

ها بپردازند، اما همچنان این پویایی است که در حال ساخت ربات و کاربری فیک به تحریف آن

 وگوهای مجازی است.پیش بردن گفت

رند. نکته عجیب آنکه، کاربران پذی تقریباً تمام کاربران نگاه جنسیتی در فضای مجازی را می

شوند؛ در مقابل آقایان عقیده دارند، حتی  ها جدی گرفته نمیهای آن خانم باور دارند که محتوا

ها تولید تر از هر محتوایی است که آن ها بسیار پردامنه ترین مطلب تولید شده خانم ربط بی

های  فرض هد که پیشد جهت مهم است که به ما نشان می کنند. این گسست ازاین می

های که با  فرض های کاربران پنهان هستند. پیش غیرمنطقی زیادی در پشت نظرات و قرائت

آیند غلبه بر  وجود بیان نشدن مستقیم، در گفتگوها نقش پررنگی دارند و چون به بیان درنمی

با وجود کند. در طول مشاهدات میدانی، ملاحظه شد که ها از هر چالش دیگری دشوارتر میآن

ها، این گفتگوها  های مختلف اجتماعی، در تمام شبکه گیری نوعی از گفتگو در میان طیف شکل

شوند که در بسیاری از موارد  وگو ارائه میدوراز حالت آرمانی گفت غالباً نامنسجم، نامنظم و به
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توان  می 2شوند. مفاهیم احصا شده در این مرحله را در جدول  اصولاً بدون نتیجه رها می

 مشاهده کرد.

 ها کدگذاری اولیه داده

کدگذاری 

 اولیه
 کدهای توصیفی )مفاهیم(

 

 

 

 کننده تضعیف

پذیری محتوای ارسالی به  های گفتمانی در محتواهای تولید شده؛ عدم مسئولیتوجود تعارض

ناپذیری؛ در هم تنیدگی و سردرگمی در مکالمات سایبری؛ شیوه و دلیل ناشناس بودن و رؤیت

وگوها و عقاید؛ نگاه جنسیتی به محتواهای تولید شده کاربران؛ حافظه روش طرح نامناسب گفت

تمام رها  های مجازی؛ نیمه وگوها و بحثتاریخی کوتاه مدت کاربران مجازی؛ انتقادی نبودن گفت

وگوها؛ انتشار اخبار و اطلاعات کذب؛ مونولوگ بودن نخبگان در بستر مجازی؛ شدن گفت

های اجتماعی؛ کنترل نهادهای حاکمیتی بر  های سرگرمی در شبکه وزافزون عرصهگسترش ر

وگوی اقناعی به جای استدلالی؛ قطبی بودن های گفت فضای مجازی مثلاً با فیلترینگ؛ غلبه مدل

های طولانی در  های سیاسی و شبه سیاسی؛ دشوار بودن بیان استدلال خصوص در بحثفضا به

ای؛ ناشناس بودن  ها؛ غلبه قدرت پسند )لایک( بر استدلال در اجتماع شبکه قالب ابزارهای پلتفرم

وگوهای وگوها و محتوای ارسالی؛ تمرکز افراد بر گفتپذیری در گفت و عدم مسئولیت

های عمیق؛ تأثیر قوی  گروهی و تأییدکننده؛ عمومیت گفتگوهای سطحی و کمبود بحث درون

 های عمومی کاذب ی؛ ایجاد مطالبات و خواستهای مجاز های فکری در کنش زمینه پس

 

 

 کننده تقویت

های اجتماعی مجازی؛ تضعیف جایگاه فراروایت ها؛ عدم  دسترسی آزاد و آسان به شبکه

خصوص در توییتر؛ ظرفیت بالای فضای های داستان گونه به محدودیت زمانی و مکانی؛ رواج ارائه

قدرت تأثیرگذاری فرد در معادلات کلان؛ ایجاد مجازی برای رسواسازی و افشاگری؛ احساس 

همگرایی در طبقات مختلف جامعه؛ گریز از سلطه قدرت دولت و نهادهای دولتی؛ ظهور 

های جدید مجازی؛ کاهش مرزهای عمودی )بین طبقات مختلف جامعه و صاحبان قدرت(؛  هویت

های شخصی؛ تعاملی محور  تشدن تک رویدادها به مسائل عمومی, امکان ارائه روای امکان تبدیل

 های مجازی. بودن شبکه

 وگویی های گفت مرحله سوم تولید داده

 مصاحبه ساخت نیافته

ای از میان طبقات مختلف  صورت کاتوره شده مرحله اول و به کنشگران از میان کاربران مشاهده

های  شوندگان در بیان نظراتشان، مصاحبه اند. با توجه به آزاد بودن مصاحبه جامعه انتخاب گشته

مختلف در مسیرهای متفاوتی جریان پیدا کردند، متناسب با علایق و خصوصیات هر کاربر و 

کرد مفاهیم خاص و متفاوتی قابل ملاحظه و احصا بودند.  هی که کاربر آن را نمایندگی میگرو
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وگوهای مجازی فارسی های اساسی گفت هایشان خود یکی از مؤلفه این تنوع کنشگران و روایت

وگوها بیافزاید؛ هرچند در عمل، عموماً باعث افزایش تنش تواند بر عمق گفت است. این تکثر می

تر از دامنه فضای  شوندگان دلیل این تنش را یک ویژگی عام شود. خودِ مصاحبه میو جدل 

دانند و باور دارند که کنشگران ایرانی چه در فضای مجازی و چه در فضای حقیقی  مجازی می

اند. در طول  وگو با عقاید متفاوت را کمتر در خود پرورش دادهتساهل و تسامح لازم برای گفت

شد که عموم کاربران، وجود انواع گفتگوهای جدلی، استدلالی و احساسی را  ها مشخص مصاحبه

وگوها در ساحت جامعه ایران باور دارند. ای برای این گفت کردند و جایگاه ویژه تصدیق می

وگوهای مجازی و همچنین در خصوص هایی در خصوص ساختار گفت هرچند در ضمن سؤال

ها  اند یا ناظر آن بحث ه تاکنون خود شرکت کردههای ک میزان عمیق یا سطحی بودن بحث

 کردند. وگوها ابراز میاند عموماً نظر انتقادی به کیفیت این گفت بوده

 یافته مصاحبه نیمه ساخت

های حوزه عمومی از نظر کنشگران با دقت بیشتری مورد  در این قسمت سعی شده مؤلفه

های  ای بسیار بالای پلتفرم های شبکه ظرفیت ها در تأیید مراحل قبل، از بررسی قرارداد. یافته

وگوی انتقادی خبر گیری گفت های مختلفِ شکل مورد استفاده کاربران و همچنین وجود چالش

دهد. عموم کاربران بر این نظر بودند که در برخی مباحث عمومی مانند موضوعات مرتبط با  می

-توان گفت شدت پایین است، می به های مختلف در آن تمامیت ارضی ایران که تعارض گفتمان

وگوهای نسبتاً طولانی و استدلالی را مشاهده کرد، ولی در خصوص عموم موضوعات، فضای 

وگو، حداقل در حالت استدلالی از کاربران سلب سرعت قطبی شده و امکان ادامه گفت ها به بحث

وگوهای جاری ها به گفتآنذکر است که کاربران فارغ از نوع نگاه مثبت یا منفی  شود. قابل می

های  اند. مؤلفه بین بوده وگوها خوشها به آینده این گفتای امروز، عموم آن در فضای شبکه

 اند. ذکر شده 3آمده از مراحل بالا در جدول  دست احصا شده از مفاهیم به
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 های دیالوگ محور تحلیل موضوعی داده

 هسته/ مقوله اصلی

کدگذاری 

محوری 

 ها( )مقوله

 کدگذاری اولیه )مفاهیم(

 

 

 

های  کننده تضعیف

 هنجاری

و تجویزی حوزه 

 عمومی

 عدم انسجام

های گفتمانی در محتواهای تولید شده، چند پارگی  وجود تعارض

های مجازی، در هم تنیدگی و سردرگمی در  فضای رسانه

مکالمات سایبری؛ شیوه و روش طرح نامناسب گفتگوها و عقاید، 

وگوها، دریافت و ارسال حجم شدن گفتتمام رها  نیمه

 ازاندازه اطلاعات و اخبار بیش

نبود سیر تاریخی 

 گفتگو

وگوهای مجازی، حافظه تاریخی کوتاه مدت مند نبودن گفت نظام

 وگو در برخی از مخاطبانکاربران مجازی، فقدان مهارت گفت

 مسئله نخبگان

کشی در نخبههای مجازی،  وگوها و بحثانتقادی نبودن گفت

های مجازی، مونولوگ بودن نخبگان در بستر  بستر پلتفرم

های عمیق،  مجازی، عمومیت گفتگوهای سطحی و کمبود بحث

عدم فعالیت بسیاری از اساتید و نخبگان دانشگاهی در فضای 

 مجازی، اشغال جایگاه نخبگان توسط غیر نخبگان و بلعکس

تجاری شدن 

های  شبکه

 اجتماعی

اطلاعاتی، تسلط نگاه کالایی و ابزاری، گسترش روزافزون آلودگی 

 های اجتماعی، افزایش بلاگرها های سرگرمی در شبکهعرصه

-اولویت جریان

سازی بر خلق 

 گفتگو

پذیری محتوای ارسالی به دلیل ناشناس بودن و  عدم مسئولیت

های  ناپذیری، نگاه ابزاری به گفتگوهای مجازی، غلبه مدلرؤیت

وگوهای اقناعی به جای استدلالی، تمرکز افراد بر گفتگفتگوی 

های موجود در  گروهی و تأییدکننده، بازتولید قدرت گفتمان درون

 فضای سایبری.

های  محدودیت

 پلتفرم

های طولانی در قالب ابزارهای  دشوار بودن بیان استدلال

ها، کاهش بازخورد با افزایش حجم پیام ارسالی، محدود  پلتفرم

 استفاده. کلمات قابل بودن

معیار لایک و 

دنبال کننده بجای 

 منطق

نگاه جنسیتی به محتواهای تولید شده کاربران، انتقادناپذیری 

کاربران، غلبه قدرت پسند )لایک( بر استدلال در اجتماع 

 های احساسی و عاطفی. ای، غلبه پیام شبکه

فرهنگ زمینه 

 محور

وگوها، تأثیر قوی گفتهای فرهنگی در طرح  زمینه نقش پس

وگوهای های مجازی، امکان گفت های فکری در کنش زمینه پس
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طولانی فقط با دوستان و نزدیکان، نقش بالای گفتارهای 

 غیرمستقیم و کنایی.

« آن دیگری»

متخاصم و 

 سازی قطبی

ای و تکراری، قطبی  های کلیشه وگوهای جدلی، قضاوتغلبه گفت

های سیاسی و شبه سیاسی،  بحثخصوص در بودن فضا به

عمومیت نگاه سلبی، ارائه تصویری متکثر و البته متخاصم از 

 جامعه.

عدم باور به 

 برساخت اجتماعی

شدن تک رویدادها به مسائل عمومی، عدم التزام به  امکان تبدیل

گویی، عدم توجه به خصلت زمان در ایجاد و تغییر  پاسخ

گفتگوها، خودمداری بخش های اجتماعی، تنش بالای  پدیده

 بزرگی از کاربران.

های  گروه

ایجادکننده 

 اختلال

انتشار اخبار و اطلاعات کذب، وجود کاربرهای فیک و ساختگی، 

سعی در مهندسی فضای مجازی و تحریف بازخوردها، کنترل 

نهادهای حاکمیتی بر فضای مجازی مثلاً با فیلترینگ، استفاده از 

های عمومی  شدن، ایجاد مطالبات و خواستها برای ترند ربات

 نمایی رویدادهای کاذب، نادیده گرفتن یا بزرگ

 

 

 

 

های  کننده تقویت

هنجاری و تجویزی 

 حوزه عمومی

 تسهیل ارتباطات

یابی از طریق علایق و نظرات مشترک، دسترسی  سادگی دوست

های اجتماعی مجازی، تعاملی محور بودن  آزاد و آسان به شبکه

 وگوهای جدید گفت های مجازی، فرصت شبکه

 ها تنوع روایت

های  ها، وجود نظرات متنوع از طیفتضعیف جایگاه فراروایت

های اقلیت و به حاشیه رانده  مختلف، امکان تولید صدا برای گروه

 های شخصی. شده، امکان ارائه روایت

تسهیل در سرعت 

 انتقال اطلاعات

ایجاد همگرایی در طبقات عدم محدودیت زمانی و مکانی، 

مختلف جامعه، افزایش شعاع ارتباطی بین فردی، همزمانی 

 کاربران.

عرصه جدید 

 بازنمایی

خصوص در توییتر، گریز از سلطه های داستان گونه به رواج ارائه

های جدید مجازی،  قدرت دولت و نهادهای دولتی، ظهور هویت

 دن.تبدیل فضای مجازی به عرصه بین الاذهانی بو

 مرحله چهارم )روابط سیستمی(

هر کنشی هر مقدار هم که جزیی و نمادین باشد در بازنمایی کلی فضای مجازی تأثیرگذار 

زنند و به مانند  هایی که اخلاق اجتماعی، اقتصاد و سیاست را به هم گره می خواهد بود. رویه
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تأثیر و تأثرهای متقابل  های فراوانی همراه است. از دل همین ، با پیچیدگی زندگی روزمره

 گیرد. شهروندان، یک جهان نامتناهی شکل می

هر شبکه اجتماعی مجازی، بافت خاص خود را دارد و با توجه به همین مسئله، نوع خاصی 

ها وجود  از کنش توسط کاربران را در هر شبکه شاهد هستیم. اشتراکاتی میان تمام این شبکه

های  خصوص در شبکه و کالایی شدگی است. این مفهوم به ها قید تجاری دارد. یکی از شباهت

چیز نه حتی خود  مانند اینستاگرام اهمیت دوچندان پیداکرده است تا جایی که گویی هیچ

چنان جدی شد  مرور آن کاربران واقعی نیستند. این مسئله از همان ابتدا وجود داشت، ولی به

ی مقابله با این پدیده تأسیس شد که با برا« واقعی باش»شبکه اجتماعی  2020که در سال 

ای موجه از  ، چهره استقبال خوبی از سوی کاربران سراسر جهان نیز مواجه شد. کاربران شبکه

گذارند. یک چهره ایدئال که گاهی نسبتی کامل با واقعیت ندارد. در واقع جدای  خود نمایش می

ت. بسیاری از کاربران حقیقی، از های فیک و ساختگی که تمام هویتشان جعلی اس از کاربری

کنند که با واقعیت ارتباط اندکی  هایی در معرفی خود استفاده می ها، پیشوندها یا عبارت عنوان

ها را دهند سایرین آن ها ترجیح میکاربران است؛ که آن« خود ایدئالی»نوعی تصویر  دارند و به

شوند و در  ین غیرواقعی بودن مطرح میبه این عناوین بشناسند. با آنکه نقدهای بسیاری بر ا

عنوان یک ویژگی  را به« غیرواقعی بودن»عین قبول مضرات آن برای فضای مجازی، ولی نباید 

های مجازی خواهد بود.  توان آن را رفع کرد. این ویژگی همیشه همراه شبکه زاید دانست که می

کند؛ فضای مجازی برای کاربران  یها تحمیل م زیرا برخلاف جهان که واقعیت را بر تمام انسان

دهد که هر شهروند، ضمن ورود و استفاده از این  گری ارائه میهای تنظیم خود انبوهی از گزینه

عنوان یک کاربر در واقعیت  ها، با فاصله گرفتن از واقعیت خارجی، شروع به تعین به گزینه

 کند. مجازی می

چیزی هستیم. عموم کاربران در هر « ندانستنابراز »های مجازی، کمتر شاهد  در فضای شبکه

زمینه باید نظری داشته باشند. این مسئله که با خودمداری کنشگران مجازی مرتبط است در همه 

حال چون اکثر کاربران، دوست ندارند در مقابل  مشاهده است. درعین محتواهای مجازی قابل

آورند. از همین رو  ول همگان روی میاکثریت قرار گیرند؛ پس عموماً به تکرار مطالب موردقب

هایی مانند  شوند. سیاستگذاری ها صرفاً با تکرار و تأیید اطلاعات دنبال می بسیاری از گروه

که  چنان ها در کشور ما، با وجود آنکه آن سازی، محدود کردن و همچنین فیلترینگ پلتفرم بومی

انکاری در تغییر  به نوبه خود تأثیر غیرقابلاند، اما  موردنظر سیاستگذاران بوده، موفق عمل نکرده
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ها است. این تکثر، هم امکان  اند. یکی از موارد، تکثر شبکه ها و ساخت کنشگر مجازی داشته کنش

 نتیجه کرده است. فهم این فضا را سلب کرده هم هرگونه سیاستگذاری جدید را پیشاپیش بی

 گیری بحث و نتیجه

کننده حوزه عمومی در فضای  کننده و یازده مورد تضعیف تقویتپژوهش حاضر به پنج مورد 

های اجتماعی دست یافتیم. تمام موارد را باید در یک تصویر کلی و یک زمینه مشترک  شبکه

بیان نیست. عموم متغیرهای اساسی اصولاً در  نگاری قابل نظاره کرد. هیچ موردی در قالب تک

های  گیرند. این مؤلفه ها و ... شکل می ها، جنبش تمانیک رابطه دیالکتیکی با متن جامعه، گف

وگوهای مجازی جامعه را تغذیه نمایند؛ ولی گاهی در خارجی همانند ریشه باید بتوانند گفت

کنند. همچنین باید این نکته را  وگوها را دشوارتر میجهت مخالف، امکان دسترسی به گفت

ها ده( حالت مطلق ندارند و از همه آنکنن خاطرنشان ساخت که موارد )تقویت و تضعیف

مثال درخصوص مورد تسهیل ارتباطات که در قسمت  عنوان توان قرائت دووجهی داشت. به می

کنند  ها عنوان شده است؛ بسیاری از پژوهشگران این نکته صحیح را یادآوری می کننده تقویت

گیرد  هایی قرار می اد و گروهکه این فضای ارتباطاتِ تسهیل شده همان اندازه که در خدمت افر

های افراطی  وگو در جامعه را دارند همان اندازه در اختیار گروهکه سعی در تولید و ارتقای گفت

 دهند. وگو در جامعه را در حالت تعلیق قرار میاست که گفت

آورند. ابزارهایی که  ها به این فضا روی می عموم کاربران اینترنت برای غلبه بر محدودیت

کند که یک جهان مجازی را  ها کمک میدهند به آن ها در اختیار کنشگران خود قرار می لتفرمپ

موازات جهان حقیقی بنا کنند. در بخشی از فضای سایبری فعلی، کاربرانی در حال تولد  به

های شخصی و گاهی تنها  های هیچ فراروایتی را باور ندارد و تنها روایت هستند که ارزشگذاری

یت شخص خود ایمان دارند. چنین کنشگری، رهایافته از هر فراروایتی، ناخواسته بهترین به روا

برخی پژوهشگران تمایل دارند این هاست.  گزینه برای به نقش گرفته شدن توسط فراروایت

بندی کنند، ولی در پژوهش  های موجود در متن جامعه تقسیم ای را به گفتمان فضای شبکه

هایی استوار  ها باید بر گزاره گوییم؛ زیرا گفتمان ها از رویکردها سخن می جای گفتمانحاضر به

ای فعلی عموماً بر نگاه سلبی و در تقابل میان رویکردها بنا شده  باشند در حالی که فضای شبکه

های فضای سایبری فارسی است. بنابراین در بررسی  است. این نگاه سلبی یکی از خصلت

هایی از  توان رگه وگوهای انجام گرفته در این فضا میید شده یا گفتبسیاری از محتواهای تول

التقاط را یافت. سه رویکردی که در این فضا با آنها مواجه هستیم؛ اول، گروه تأییدکننده، که 
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های مستقر و در واقع از متن قانون حمایت کرد. دوم  های دولت باور دارند باید از تمام سیاست

گیرد اشتباه است و  های مستقر انجام می های دولت اور دارند تمام سیاستگروه رد کننده که ب

کننده که با نگاه بینابینی، باور دارند که  ها باید تلاش کرد. گروه آخر، گروه تنظیمدر رد آن

کنند و بر این اعتقاد هستند که باید اصلاحاتی در  نقش سنتز دو گروه دیگر را بازی می

 های جزء و کلان کشور به وجود آورد. های مختلف سیاست بخش

ای تلاشی برای تحقق حوزه عمومی ندارند یا نگاه درجه دومی  این رویکردها به دلایل عدیده

وگو را نه به معنای یک سیر طولانی بحث و نقد، بلکه همانند ها گفتو ابزاری به آن دارند. آن

ایم؛ افرادی  حاضر شاهد آن بودهکنند. در بررسی که در پژوهش  گیری طیفی مشاهده می رأی

شدند و برداشت  آمدند بیشتر از سایر افراد طرد می ها برمی که سعی در توضیح مستقل از جناح

ها این بود که این افراد توان انتخاب جریان یا گفتمان خود را ندارند. این به سایر کاربران از آن

شود. این نگاه ابزاری ریشه  هی میخاموشی یا شنیده نشدن صدای بخش بزرگی از جامعه منت

در نوع نگاه به جامعه دارد. اصولاً این رویکردها اعتقاد اندکی به کنشگران در متن جامعه دارند. 

های مجازی شده است.  همین نگاه حداقلی به کنشگران مجازی باعث بازتولید شکل فعلی شبکه

ابتدا باید این سه رویکرد را به در یک نگاه کلان باید گفت برای تحقق حوزه عمومی مجازی 

ها را به شنیدن سخن کاربران فراخواند. هرچند که امروزه وگو استدلالی دعوت و سپس آنگفت

وگوها را شاهد هستیم، ولی هایی از این گفت هایی مانند کلاب هاوس و توییتر نمونه در شبکه

مند  اند به یک مدل روال نتوانسته اند و گوها تاکنون از حالت تکین و منفرد خارج نشدهاین گفت

 ها تبدیل شدند. ها و خرده گفتمان و پیوسته در میان گفتمان

هر سه رویکرد برای تمام مشکلات قابل طرح، راه حل نسبتاً مشخصی دارند. راه حل نه 

پرسی از تمام کاربران است، بلکه مجموعه خروجی یک کار پژوهشی و نه مربوط به همه

وگوی انتقادی ممکن تنها گفت ش موجود خودِ هر رویکرد است. در این شرایط نههای از پی پاسخ

شود و  وگو یعنی شنیدن سخن طرف مقابل، هم غیرممکن مینیست که حتی اولین شرط گفت

خواه،  آورد. این رویکردها تمامیت وگوی تعاملی را به کل به حالت تعلیق درمیبه طبع آن گفت

کند با ایجاد یک فضای  هاجمی هستند. هر رویکرد تلاش میحال ت انحصارطلب و درعین

احساسی رویکردهای دیگر را به انزوا بکشاند. فقط زمانی که احساسات بخش بزرگی از 

-کند. این دعوت به گفت وگو و استدلال مییابد؛ دعوت به گفت کنشگران را در مقابل خود می

عنوان یک شیوه کنشگری و نه برای رسیدن  هوگو هم، از ابتدا محکوم به شکست است. زیرا نه ب
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دار احساسیِ کنشگران  به یک تفاهم فراجناحی بلکه صرفاً به دلیل فرار از زیر بار فشار دامنه

وگو برای رویکردهای مختلف مجازی است. در واقع امر، هم کنش احساسی و هم دعوت به گفت

فضای مجازی در جهت منافع خود  جنبه ابزاری دارند. این رویکردها سعی در نوعی مهندسی

دهد. البته این عدم مهندسی  گاه اجازه مهندسی کامل را نمی هستند، ولی پویایی این فضا هیچ

ها غیر  به معنای استقلال این فضا از هر گونه دخالت نیست، بلکه به این معنا است که مهندسی

ها به آشوب هر  خود این دخالتکنند. در حالت کلی، اما  از نتایج مقطعی سودی عاید کسی نمی

برداری  توان مهندسی را برای مدت طولانی مورد بهره شوند. نمی چه بیشتر ارتباطات منجر می

قرار داد. همچنین بیشتر از آنکه از این مهندسی بتوان نتیجه مثبت مانند تحقق حوزه عمومی 

 برداری کرد. هزدن گفتگوهای استدلالی بهر توان نتایج سلبی مانند برهم گرفت می

حال سؤالی که در انتهای پژوهش حاضر باید تکرار شود این است که؛ اصولاً در حالت فعلی 

وگوی انتقادی و به طبع آن حوزه عمومی محقق شده است؟ به نظر فضای مجازی، گفت

های اجتماعی مجازی  گیری حوزه عمومی در شبکه رسد هنوز یک فاصله معنادار با شکل می

وگوی انتقادی و به طبع آن حوزه عمومی، وجود گیری گفت دارد. قطعاً لازمه شکل فارسی وجود

های با آرای مخالف و گاهی حتی متضاد است، اما این رویکردها در حالت فعلی خود، توان  گروه

رسد خواستی بر این منظور هم هنوز شکل  تحقق آن را ندارند و حتی در برخی موارد به نظر می

های بیشماری که برای تولید  ود افراد و کاربران مجازی نیز با وجود ظرفیتنگرفته است. خ

گیری حوزه  های مقطعی، همچنان برای شکل وگو در اختیار دارند و با وجود موفقیتگفت

اند. پژوهش حاضر در تأیید نتیجه حاصل از پژوهش  عمومی پایدار و پویا موفقیتی حاصل نکرده

هابرماس در تلگرام است. در پژوهش موردنظر با وجود محدود  کرمانی و خانیکی ذیل عنوان

ها در  نگاران و اهل رسانه که باید پیش و بیش از سایر گروه کردن جامعه مطالعاتی به روزنامه

گیری حوزه عمومی تلاش کنند، اما نتیجه پژوهش نشان از فاصله معناداری با  جهت شکل

ها دارد. باید گفت برای تحقق حوزه عمومی در وگوهای میان آنتحقق حوزه عمومی در گفت

-های مناسب گفت های مجازی فارسی در حالت ایدئال از یک سو باید پلتفرمی با ظرفیت شبکه

های جامعه نیز نگاه ابزاری به این  وگو و البته غیرتجاری وجود داشته باشد و از یک سو گفتمان

کند، امکان تحقق  ر برهه کنونی بسیار دور میها نداشته باشند و چون تحقق این دو امر د شبکه

 کند. حوزه عمومی نیز بسیار دشوار جلوه می
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چنانچه حوزه عمومی را برآیند گفتگوهای عموم بدانیم. باید بپذیریم نیاز است هر سه 

های سایر کاربران نیز  های درون خود و گفته رویکرد علاوه بر گفتگوی متقابل به خرده گفتمان

توان تغییراتی را در خرده  این موضوع خارج از بحث حاضر است، ولی می توجه کنند.

های مختلفی که در ذیل این سه رویکرد اصلی قرار دارند را در دهه اخیر رصد کرد و  گفتمان

زودی  درستی درک نگردند به این تغییرات همچنان در حال انجام است. اگر این تغییرات را به

نی در فضای مجازی خواهیم بود. در انتها باید گفت که اگر منظور شاهد تغییر در چینش گفتما

های اجتماعی مجازی  پژوهش حاضر صرفاً بررسی وجود حوزه عمومی در حال حاضر شبکه

باشد. پژوهشگر باور دارد که این امر محقق نشده است، ولی چنانچه با نگاه به آینده، به این 

ادله چندوجهی آینده جامعه پر پیچ و خم ایران از یک امکان نظر کنیم. باید عنوان کرد که مع

های بسیار  حالت 3گیری وب  یعنی شکل 2سو و امید ارتقای فضای مجازی حتی فراتر از وب 

گیری ها شاید بتوان به شکلدهند که در برخی از آن انگیزی را نوید می گوناگون و گاهاً هیجان

 امیدوار بود.آل آن حوزه عمومی مجازی حتی در شکل ایده

 منابع

 ،(. سنجش هویت جمعی ایرانیان؛ مطالعه نسبت 1398بابایی سارویی، علیرضا. ) امین، محسن

-52(، 79)20، فصلنامه مطالعات ملیای و هویت مدرن در شهرهای مرزی کشور.  مصرف رسانه
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 ( بازخوانی هابرماس؛ درآمدی بر آراء، اندیشه1389نوذری، حسینعلی ،)  های یورگن  نظریهها و

 .هابرماس، تهران: نشر چشمه

 ( دگرگونی ساختاری حوزه عمومی، کاوشی در باب جامعه بورژوایی، 1399هابرماس، یورگن ،)

 ترجمه جمال محمدی، تهران: نشر افکار

 ( یورگن هابرماس، نقد در حوزه عمومی، ترجمه حسین بشیریه. تهران: نشر 1391هولاب، رابرت ،)

 .نی

 ،(، رویکردهای متعارض درباره تکوین حوزه عمومی در 1394محمدامین و علی جنادله ) قانعی راد

 68-29: 1های نوین، شماره  فضای مجازی، فصلنامه مطالعات رسانه

 ( طراحی پژوهش1389بلیکی، نورمن ،) های اجتماعی، ترجمه حسن چاووشیان، تهران: نشر نی. 

  (، حوزه عمومی در فضای مجازی؛ 1391)سیدعلوی، سید مسعود و سیدرضا نقیب السادات

گرفته حوزه عمومی مجازی از دیدگاه کارشناسان علوم ارتباطات و علوم سیاسی در  های شکل مؤلفه

 .109-152، 57های ایران، فصلنامه علوم اجتماعی، شماره  دانشگاه
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 ( تحلیل 1396خانیکی؛ هادی، اتابک، مانا دشتگلی هاشمی محمد و فرید عزیزی ،) وضعیت

های اجتماعی مجازی در ایران با رویکرد حوزه عمومی هابرماس )مورد مطالعه چند گروه  شبکه

 130-101: 37، شماره 18فیسبوکی(؛ فصلنامه مطالعات فرهنگ ـ ارتباطات؛ دوره 

 ( نقش فضای مجازی بر وضعیت 1399بشیری، سعید، ابطحی، سید مصطفی و علی مرشدی زاد ،)

 118-93: 48ن، فصلنامه مطالعات سیاسی، سال دوازدهم، شماره حوزه عمومی در ایرا

 ( تحولات کنش ارتباطی، حوز ة 1395دشتگلی هاشمی، مانا؛ خانیکی، هادی و تهمینه شاوردی ،)

عمومی، جامعه مدنی و دموکراسی در ایران )مطالعه موردی: فاصله جنبش مشروطه تا انتخابات 

شماره بیستم،  ،"پژوهش سیاست نظری"ـ پژوهشی ریاست جمهوری دهم(، دوفصلنامه علمی 

 231- 1395:267پاییز و زمستان 

 ( بررسی رابطه فضای مجازی با مشارکت سیاسی: مطالعه 1392هرسیج، حسین و همکاران ،)

شناسی کاربردی، سال بیست و چهارم، شماره پیاپی  موردی دانشجویان دانشگاه أصفهان، جامعه

 .211-226، شماره چهارم: 52

 ( شبکه1395نیازی، محسن و دیگران ،) های  مثابه حوزه عمومی: تحلیل پژوهش های اجتماعی به

 .73-86: 20 ە، شمار5انجام شده در ایران، فصلنامه جامعه، فرهنگ و رسانه، دوره 

 ،پژوهی  (، دولت، فضای مجازی و آینده1397عباس و حسین هرسیج ) آرزمی، علی؛ حاتمی

سال  بازتولید قدرت در ایران پس از انقلاب، فصلنامه پژوهشنامه انقلاب اسلامی،های  پروبلماتیک

 .1-28 1397بهار  26هشتم: شماره 

 ( جایگاه شبکه1397کریمی راهجردی، اشرف و همکاران ،) رسان  های اجتماعی مجازی و پیام

: 17شماره  های نوین، سال پنجم، گیری خرد جمعی، فصلنامه مطالعات رسانه موبایلی در شکل

34-1 

 ( نقش فضای مجازی 1399عبدللهی، حسین، محسنی مشتقین، علی و محمدحسن الهی منش ،)

در توسعه سیاسی در ایران براساس نظریه کنش ارتباطی هابرماس، فصلنامه علمی رهیافت انقلاب 

 82-63: 50، شماره 1399اسلامی، سال چهاردهم، بهار 

 ( هابرماس در تلگرام؛ تحلیل حوزه عمومی و کنش 1397کرمانی، حسین و هادی خانیکی ،)

های  های اجتماعی، فصلنامه مطالعات رسانه نگاران ایرانی در رسانه های روزنامه ارتباطی در مکالمه

 1-33: 19، شماره 1398نوین، سال پنجم، پاییز 

 ( درآمدی بر بنیان1398گرگی، عباس و سعید گودرزی ،) نگاری  شناختی مردم های فلسفی و روش

: 4شناسی ایران، نوزدهم، شماره  نگاری انتقادی کارسپیکن، مجله جامعه انتقادی؛ با تأکید بر مردم

139-172 
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